Proc. Leg. nº 3817/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2430/2024

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos técnicos para redutor de velocidade
ou lombada na Rua Brasilia, no Bairro Vila
Santana

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a instalação de

redutor de velocidade ou lombada na Rua Brasília, no Bairro Vila Santana.

Justificativa
A presente solicitação tem como objetivo atender às reivindicações dos

moradores da Rua Brasília que relatam problemas recorrentes de excesso de

velocidade por parte dos condutores, colocando em risco a segurança dos pedestres

e demais usuários da via. A instalação de um redutor de velocidade contribuirá para

a melhoria da segurança no transito local, prevenindo acidentes e promovendo um

ambiente mais seguro para a comunidade.

Proc. Leg. nº 3817/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Diante dos motivos exposto e considerando a importância da medida para

a segurança da população, solicito a Vossa excelência que sejam realizados

estudos técnicos para a viabilidade da instalação de um redutor de velocidade ou

lombada na referida rua, como o objetivo de garantir a segurança dos cidadãos e

melhorar as condições de tráfego na área.

     Proc. Leg. nº 3817/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3817/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

   Proc. Leg. nº 3817/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 8 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7DU888J49KKR5327
		2024-08-08T14:39:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura